生物制药专业评估反馈会-会议纪要
	【标题】生物制药专业评估反馈会

	【时间】2017年11月16日
	【地点】生命学院B102

	【参加人员】
吴建农、黄旭雄、谭洪新、陈慧、赵云龙、张奇亚、张元兴、杨光华、吴文惠、郭锐华、陈力等

	【主题1】组长汇报

	【主讲人】赵云龙
	【时间】13:00-13:30

	赵云龙老师表示，感谢两个学院的5个专业在本次评估过程中的全力配合与支持，将专业最真实的一面反馈给评估组专家。专家组按照既定的工作流程，完成了专业汇报、访谈、课程考察、毕业设计及试卷的抽查工作。现将发现的共性问题汇报如下：
1、各个专业应细分专业的界限、找好各自的特色与定位；
2、招生办公室的宣传工作，对生源质量的好坏有很大的影响。招办应与学院一起，更好的做好招生宣传工作；
3、课程方案的设置中，是否可以减少理论课课时，增加实践课课时；
4、专业核心课程应增加一些探究性内容，同时创新教学方法；
5、进一步加强教学团队建设，是否可实施“课程负责人+助教”制度，做好青年教师的传帮带建设。

6、教师的课时数问题，其他跟教学相关的内容是否可以折算计入“108学时”；

7、校院两级对中青年教师的扶持问题，如何更好的激励他们参与到教学工作中来；

8、学校的科研资源，如“科考船”的资源，是否可以向本科生开放等。

	【主题2】生物制药专业反馈

	【主讲人】杨光华
	【时间】14:30-15:00

	杨光华老师指出，生物制药专业的开设，符合国家大战略。食品学院生物制药专业应在与国内同类高校的交流和比较中，找准专业定位，可以将“海洋生物资源”办成专业的特色与优势。

1、培养目标上，应该是生物领先，体现出我们毕业生优越性，突出海洋生物制药课程；
2、学生访谈环节，着重了解了大一学生对专业的憧憬和大四学生对专业的认同度和。预期的达成度。专业课程内容设置上存在着注重传统，确认拔高的问题；

3、实习基地方面，相关基地与“海洋生物制药”的专业特色吻合度不高。实习基地的功能，除了应该让学生了解传统，更应该能够让学生接触和了解前沿技术。

4、教师队伍方面。师资队伍应加强，可与国内外、校内外专家合作，构建前沿的科研团队和教学团队

5、实验设施方面。部分实验时间较长，可以考虑购置实验椅；同时，生物制药专业相关实验室配备不足，如细胞培养室只有一台超净工作太，无法满足正常的教学工作；可以探讨与公司合作，建立标准化的实验室；动物房的配置问题；

6、教学方面。教师授课形式多样，有很强的吸引力。生物制药专业的学生应有文献检索的能力，可否将董民强老师的《药学文献检索与利用》设置成专业必修课？

7、试卷方面。王春晓老师的试卷非常不错，但是题目有些难度

	【主题3】负责人交流

	【主讲人】吴文惠
	【时间】15:00-15:10

	吴文惠老师表示：

1、学生的学习意愿与学习收获并不一致，存在着入学导读描述过好，毕业教学缺失的问题，考虑将毕业教育纳入教学流程中；
2、教学团队的建设需要进一步加强；

3、专业发展的前沿问题，考虑以“短学期”的形式，拿出2周左右的时间，邀请知名专家或学者开设讲座或者赴相关企业学习培训；